quod bona intentione inchoari credimus, tanto citius in deceptionis laqueum nos praecipitat, quanto de intentionis nostrae principio securi finem actionis non observamus; et imprudentes quasi via plana ad foveam currimus, quia videmus quid facimus, sed quid finem nostrum sequi debeat, non attendimus. Ita enim ambiguus est animi affectus, ut nisi ex fine operis qualitatem intentionis eius discernere non valeamus. Praeterea necesse est ut per singulos dies vitam nostram ad iudicium vocemus, et quid egimus per noctem et diem, examinemus; et quanto ad bona facienda solito alacriores, et quanto ad mala vincenda solita constantiores; si in aliquo opere nostro insidiis inimici supplantati sumus; qualiter demum per indicium transactae deceptionis futuram illius fraudem cavere valeamus: quatenus nec superveniens tentatio nos improvisos ad malum opus deiciat, nec indiscretos in opere bono praesens neglegentia fallat. Quisquis scilicet cor suum in huiusmodi studio exercet, audiat quid quidam sapiens dicat: «Scito te ipsum». Scito unde venisti, aut quo vadis, quomodo vivis, quantum proficis vel deficis, quam longe es a Deo, et quam prope, non intervallis locorum, sed similitudine vel dissimilitudine morum. Scito quomodo homo es, cuius conceptio culpa, nasci miseria, vivere poena, mori necesse. Certum est quia morieris, sed incertum quomodo vel quando vel ubi. Quoniam mors ubique te ex-

cuándo y el dónde. Porque la muerte te acecha en todas partes, y tú, si fueras sabio, la estarás esperando en todas partes. Atiende, pues, con solicitud a lo que haces y a lo que debes hacer; si haces lo que debes; y no mezclas ninguna obra mala con una obra buena; si el bien que haces, lo llenas con cuanto devoción conviene; si amas el bien del otro como tuyo, si corriges el mal tuyo, como el del otro; si te apartas del mal de modo que hagas el bien. Porque hay algunos que se fijan solamente en los males que no hacen; a éstos la pusilanimidad los aparta de la obra buena; para que el mal no se lo robe a escondidas. Hay otros que se fijan sólo en los bienes que hacen. Éstos se complacen y farolean de la obra buena de tal modo que en absoluto se aterrorizan de la mezcolanza de la maldad. Hay otros sabios para hacer cosas malas, pero que no saben hacer cosas buenas; éstos son los peores de todos, que se alegran cuando hacen el mal, y se regodean en las cosas pésimas. Hay otros que buscan a Dios por las cosas exteriores, abandonando sus cosas interiores, donde Dios es más íntimo.

Capítulo 52. TRES GRADOS DE CONOCIMIENTO. LA DILATACIÓN DE LA MENTE. LA ELEVACIÓN DE LA MENTE. ENAJENACIÓN DE LA MENTE. LA MENTE ES ESPEJO DEL HOMBRE, PERO ESTÁ OSCURECIDO POR EL PECADO. CÓMO HA DE SER LIMPIADO ⁶⁸